

上海阿拉丁生化科技股份有限公司
向不特定对象发行可转换公司债券申请文件
审核问询函中有关财务事项的说明

大华核字[2021]0012156号

大华会计师事务所(特殊普通合伙)

Da Hua Certified Public Accountants (Special General Partnership)

上海阿拉丁生化科技股份有限公司
向不特定对象发行可转换公司债券申请文件
审核问询函中有关财务事项的说明

	目 录	页 次
一、	向不特定对象发行可转换公司债券申请文件 审核问询函中有关财务事项的说明	1-47

向不特定对象发行可转换公司债券申请 文件审核问询函中有关财务事项的说明

大华核字[2021]0012156号

上海证券交易所：

由西部证券股份有限公司转来的《关于上海阿拉丁生化科技股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券申请文件的审核问询函》（上证科审再融资[2021]62号，以下简称问询函）奉悉。我们已对问询函中所提及的上海阿拉丁生化科技股份有限公司（以下简称阿拉丁公司）财务事项进行了审慎核查，现汇报如下：

（在本问询函回复中，若合计数与各分项数值相加之和在尾数上存在差异，均为四舍五入所致。）

问题 1、关于前募资金使用

发行人于 2020 年 10 月完成首次公开发行并上市，募集资金净额为 43,443.01 万元，首发募集项目包括高纯度科研试剂研发中心、云电商平台及营销服务中心建设项目和补充流动资金。公司首发募投项目的实施进度相对较慢，截至 2021 年 3 月 31 日，累计投入募集资金金额为 1,429.65 万元，募集资金投入进度较低。本次募集资金相较前次 IPO 募集资金的时间间隔少于 18 个月。

请发行人说明：（1）高纯度科研试剂研发中心、云电商平台及营销服务中心建设项目的具体实施进展，未来实施安排以及完成建设预期，是否存在延期风险；（2）结合前次募集资金最新的使用进度、IPO 披露进度与实际进度的差异情况，进一步充分说明前次募集资金使用比例较低的具体原因；（3）结合日常运营需要、公司资产负债结构与同行业公司的对比情况，分析在持有大额货币资金、闲置募集资金的情况下，18 个月内再次融资的合理性和必要性。

请申报会计师核查并发表明确意见。

回复：

【说明与分析】

一、高纯度科研试剂研发中心、云电商平台及营销服务中心建设项目的具体实施进展，未来实施安排以及完成建设预期，是否存在延期风险

截至 2021 年 9 月 30 日，公司未使用的募集资金余额为 29,483.14 万元（不含累计募集资金理财产品收益、利息收入扣除手续费净额和超募资金），占拟投入募集资金金额的比例为 68.02%。

（一）高纯度科研试剂研发中心项目

1、高纯度科研试剂研发中心项目实施进展

本项目拟通过投入实验室装修升级、购置研发仪器设备及升级实验室信息化系统、引进高水平研发人才等，改善公司研发条件和设施，项目选址位于上海市奉贤区楚华支路 809 号。

项目计划投资 14,765.31 万元，拟使用募集资金 14,765.31 万元，具体包括装修升级、设备购置费、软件购置费、项目实施费和基本预备费。截至 2021 年 9 月 30 日，已投入募集资金 1,532.11 万元，已投入金额占该项目拟使用募集资金投入金额的比例为 10.38%。

截至本回复出具日，发行人已完成部分实验室的装修改造工作，并完成了部分研发设备的采购，本项目的建设正在有序推进中，预计 2023 年 10 月完工。

2、高纯度科研试剂研发中心项目未来实施安排以及完成建设预期，是否存在延期风险

本项目建设期原拟定为 2 年，项目预计建成时间为 2022 年 10 月，本项目的实施地点为研发中心大楼，一方面，为保障公司研发工作正常开展，研发中心大楼实验室的升级改造施工相对缓慢，另一方面，受装修进度以及新冠疫情影响，研发实验仪器设备的采购有所滞后。故经审慎考量，公司将“高纯度科研试剂研发中心”项目建设期延长至 2023 年 10 月。本项目后续主要为持续的设备、软件购置安装和系统调试工作，项目的募集资金投资金额计划未发生变化。在国外疫情得到有效控制的情况下，发行人即按照计划的投资方向、建设内容积极推进项目建设，计划在 2023 年 10 月建成。

高纯度科研试剂研发中心项目的延期事项已经第三届董事会第十七次会议及第三届监事会第十三次会议审议通过，独立董事已发表明确同意意见，保荐机构已出具相关核查意见。

（二）云电商平台及营销服务中心建设项目

1、云电商平台及营销服务中心建设项目实施进展

本项目建设内容主要为办公楼装修升级、购置硬件设备及软件系统、租赁公有云服务器、引进高级 IT 人才及营销服务专员，本项目选址位于上海市奉贤区旗港路 1008 号，在公司原有办公楼基础上进行升级改造。

项目计划投资 10,577.93 万元，拟使用募集资金 10,577.93 万元，具体包括装修升级、设备购置费、软件购置费、项目实施费和基本预备费。截至 2021 年 9 月 30 日，已投入募集资金 1,014.01 万元，已投入金额占该项目拟使用募集资金投入金额的比例为 9.59%。

截至本回复出具日，发行人已完成部分软件投入，如 ERP 系统升级、Odoo 套件、大数据内容个性化推荐系统等，该项目投入需与公司现有业务、系统进行协同整合，引进系统与现有模块的匹配和兼容情况耗费时间较长，贯穿整个项目周期，本项目的建设正在有序推进中，预计 2023 年 10 月完工。

2、云电商平台及营销服务中心建设项目未来实施安排以及完成建设预期，是否存在延期风险

本项目建设期原拟定为 2 年，项目预计建成时间为 2022 年 10 月，本项目的原实施地点为上海市奉贤区旗港路 1008 号，公司变更云电商平台及营销服务中心建设项目实施地点，由上海市奉贤区旗港路 1008 号变更至上海市浦东新区新金桥路 36 号南塔 16 楼。故经审慎考量，公司将云电商平台及营销服务中心项目建设期延长至 2023 年 10 月。本项目后续主要为场地装修工程、持续的设备、软件购置安装和系统调试工作，项目的募集资金投资金额计划未发生变化。在本项目实施地点变更后，发行人即按照计划的投资方向、建设内容积极推进项目建设，在 2023 年 10 月建成。

云电商平台及营销服务中心建设项目实施地点的变更及项目延期事项已经第三届董事会第十七次会议及第三届监事会第十三次会议审议通过，独立董事已发表明确同意意见，保荐机构已出具相关核查意见。

二、结合前次募集资金最新的使用进度、IPO 披露进度与实际进度的差异情况，进一步充分说明前次募集资金使用比例较低的具体原因

截至 2021 年 9 月 30 日，公司前次募集资金使用情况如下：

单位：万元

序号	承诺投资项目	项目投资总额	拟投入募集资金	截至 2021 年 9 月 30 日累计投入金额	截至 2021 年 9 月 30 日投入进度
1	高纯度科研试剂研发中心	14,765.31	14,765.31	1,532.11	10.38%
2	云电商平台及营销服务中心建设项目	10,577.93	10,577.93	1,014.01	9.59%
3	补充营运资金	18,000.00	18,000.00	11,313.99	62.86%
合计		43,343.24	43,343.24	13,860.10	31.98%

根据公司招股说明书的披露，前次募集资金投资项目的建设进度如下：

单位：万元

序号	项目	第一年	第二年	拟投入募集资金合计
1	高纯度科研试剂研发中心	13,304.40	1,460.91	14,765.31
2	云电商平台及营销服务中心建设项目	5,407.60	5,170.33	10,577.93

前次募集资金使用比例较低的具体原因如下：

1、高纯度科研试剂研发中心项目

本项目的实施地点为研发中心大楼，对原有研发中心大楼实验室的升级改造，募投项目的后续进展依赖于在升级改造后的实验室购置设备，进行设备的安装调试。为保障公司研发工作正常开展，研发中心大楼实验室的升级改造施工相对缓慢，因此本项目的设备购置、软件购置也受到相应的影响，同时本项目部分研发实验仪器设备为进口设备，受新冠疫情影响设备采购周期大幅延长，项目部分设备到位时间有所延后，上述因素影响了高纯度科研试剂研发中心项目的推进。

2、云电商平台及营销服务中心建设项目

本项目的原实施地点为上海市奉贤区旗港路 1008 号。公司于 2021 年 9 月 7 日签订了《上海国际财富中心房屋预租赁合同》，公司将承租座落于上海市浦东新区金桥出口加工区新金桥路 36 号的上海国际财富中心 1 幢南塔 16 楼整层，公司主要管理职能部门将搬迁至上述地址办公，出于承租地块区域优势、管理便利性考虑，公司决定将募投项目云电商平台及营销服务中心建设项目的实施地点变更至上述地址。由于实施地点的变更，募投项目的整体建设进度延后。

对于募投资金实际使用进度滞后于募投项目披露进度的情况，公司经谨慎性

考量,将高纯度科研试剂研发中心项目和云电商平台及营销服务中心建设项目达到预定可使用状态的时间调整至2023年10月,截至本回复出具日,首发募投项目推进良好,公司将按照调整后的计划推进和完成首发募投项目建设。

三、结合日常运营需要、公司资产负债结构与同行业公司的对比情况,分析在持有大额货币资金、闲置募集资金的情况下,18个月内再次融资的合理性和必要性

(一) 货币资金余额及使用安排

截至2021年9月末,公司货币资金和交易性金融资产情况如下:

单位:万元

序号	项目	2021年9月30日
1	货币资金	40,602.57
2	交易性金融资产	5,016.09
3	前次募集资金	29,483.14
4	公司可自由支配的资金金额(4=1+2-3)	16,135.52

截至2021年9月末,公司持有的货币资金为40,602.57万元,交易性金融资产5,016.09万元,募集资金拟用于高纯度科研试剂研发中心和云电商平台及营销服务中心建设项目及补流的金额为29,483.14万元,前次募集资金尚未使用完毕将专款专用并陆续投入,公司可自由支配的资金金额为16,135.52万元。

公司首发募集资金拟用于高纯度科研试剂研发中心和云电商平台及营销服务中心建设项目均有明确的使用计划。虽然前次募集资金投资项目在不同程度上受到一些外在因素影响,投资进程有所放缓,但是后续随着疫情的好转及云电商平台及营销服务中心建设项目实施地点的变更,公司各募投项目的资金投入有望加速。截至目前,公司首发募投项目均处于正常投入过程中。

公司可自由支配的货币资金使用安排主要用于:1、近年来公司业务规模的不断扩大,为进一步巩固和加强公司的市场地位和优势,提高市场占有率,公司需要进一步扩大加大原材料采购,公司原材料采购资金需求量较大;2、公司为提升研发水平及核心竞争力,需要不断加大研发资金投入;3、公司保留日常现金储备用于人员工资、支付税费等与正常生产经营运转相关的经营性支出,上述情形均需要投入大量资金以满足未来发展需要。

本次募投项目投资总额为40,138.03万元,资金需求量较大,公司留存自有

资金已经无法满足公司本次项目建设的资金需求，因此，本次新增募集资金具有合理性及必要性。

(二) 资产结构和债务结构与同行业可比公司对比情况

截至 2021 年 9 月末，公司与同行业可比公司资产结构和负债结构比较情况如下：

单位：万元

公司名称	货币资金及交易性金融资产		流动资产合计		总资产		流动比率
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	金额	占比(%)	-
皓元医药	123,240.12	56.88	169,137.08	78.06	216,674.09	100.00	10.11
药石科技	115,916.30	33.84	185,443.36	54.13	342,589.59	100.00	2.29
泰坦科技	60,541.81	27.10	195,354.54	87.46	223,364.40	100.00	3.19
义翘神州	632,478.30	94.69	653,675.56	97.87	667,929.27	100.00	94.06
平均值	233,044.13	53.13	300,902.64	79.38	362,639.34	100.00	27.41
阿拉丁	45,618.66	50.89	65,703.74	73.30	89,641.35	100.00	11.38
公司名称	流动负债合计		总负债		所有者权益		资产负债率(%)
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	金额	占比(%)	-
皓元医药	16,723.37	42.88	39,000.64	100.00	177,673.45	100.00	18.00
药石科技	81,043.16	91.61	88,467.02	100.00	254,122.57	100.00	25.82
泰坦科技	61,235.95	87.17	70,251.94	100.00	153,112.47	100.00	31.45
义翘神州	6,949.78	72.42	9,595.95	100.00	658,333.32	100.00	1.44
平均值	41,488.06	73.52	51,828.89	100.00	310,810.45	100.00	19.18
阿拉丁	5,772.93	83.88	6,882.75	100.00	82,758.60	100.00	7.68

注：资产类科目的占比为科目占总资产的比例；负债类科目的占比为科目占总负债的比例。

资产结构方面，截至 2021 年 9 月末，公司货币资金及交易性金融资产占比、流动资产占比和流动比率分别为 50.89%、73.30%、11.38，与同行业可比公司的资产结构基本保持一致，流动比率低于同行业可比公司。负债结构方面，流动负债占比 83.88%，略高于同行业可比公司平均水平，资产负债率为 7.68%，低于同行业可比公司平均水平。公司非流动负债占比较低，报告期各期末，公司均无长期借款，上述负债结构与资产负债率与同行业可比公司的差异主要系公司目前专注于科研试剂的研发投入，品种扩充，未开展大规模产业化生产，资产规模低

于同行业可比公司，银行长期贷款对公司资产规模、抵押物有较高要求，发行人采取该种方式融资成本过高。

同时，在国内行业竞争格局下，同行业可比公司股权融资较为活跃，具体情况如下：

单位：万元

项目	首次公开发行股票		向特定对象发行股票		向不特定对象发行可转换公司债券		融资金额
	金额	时间	金额	时间	金额	时间	
皓元医药	120,881.40	2021年6月	-	-	-	-	120,881.40
药石科技	20,753.33	2017年11月	93,500.00	2020年12月	115,000.00	-	229,253.33
泰坦科技	84,770.11	2020年10月	105,434.59		-	-	190,204.70
义翘神州	497,964.00	2021年8月	-	-	-	-	497,964.00

注：表中时间为募集资金到账时间，药石科技向不特定对象发行可转换公司债券尚在审核中。

由上表可知，公司同行业可比公司股权融资规模较大，且间隔时间较短。

公司资产结构和债务结构与同行业可比公司相比，由于间接融资成本较高，资产负债率较低，特别是长期借款等非流动负债占比较低，同时，在国内行业竞争格局下，同行业可比公司股权融资较为活跃，同行业可比公司首次公开发行股票后，积极采用向特定对象发行股票和向不特定对象发行可转换公司债券进行股权融资。公司坚持打造“阿拉丁”自主试剂品牌，主营业务收入逐年提升，但公司资产规模较小，资产规模显著小于同行业可比公司平均值，产品市场占有率处在较低水平，公司迫切需求资金支持公司业务发展，提升研发能力，丰富科研试剂品种，在行业竞争中提高市场占有率。可转债融资兼具债权融资和股权融资形式，可转债以债券形式发行，可转债票面利率远低于间接融资成本，同时如本次可转债到期前全部或部分转换为公司普通股，又将显著增加公司净资产，增加公司抗风险能力。因此，发行可转债是符合公司目前发展阶段的融资品种，本次新增募集资金具有合理性及必要性。

综上所述，公司前次募资金均有明确使用计划，目前暂时闲置的募集资金将逐步投入募投项目中；公司现阶段资产负债率低于同行业公司，主要系公司间接融资成本较高，但目前公司市场占有率较低，公司需要进一步扩大产品品种，后续研发及产品推广投入较大，可转债融资品种较符合公司发展阶段，实施本次募

投资项目符合公司发展战略，本次募集资金项目资金需求较大，公司留存自有资金难以满足实施本次募集资金项目的资金需求。因此，公司 18 个月内再次融资具有必要性及合理性。

【申报会计师核查意见】

一、核查程序

(1) 查阅了发行人 IPO 招股说明书、募投项目的可行性研究报告及相关董事会、监事会披露文件；

(2) 查阅发行人已披露的关于 2021 年三季度募集资金存放与实际使用情况的专项报告，复核募投项目的投资进度；

(3) 访谈负责募投项目的管理层，了解募投项目的具体实施进展，未来实施安排、完成建设预期及延期原因，分析具体实施进展与 IPO 披露进度的差异原因以及延期原因的合理性；

(4) 查阅发行人前次募投项目延期及地点变更的相关董事会披露文件；

(5) 查阅了发行人 2018-2020 年度经审计的财务报告和未经审计的 2021 年三季度报告；

(6) 查询发行人同行业可比公司披露关于资产负债结构的信息，并进行差异分析。

二、核查结论

(1) 根据发行人 IPO 募投项目具体实施进展，未来实施安排以及完成建设预期，IPO 募投项目虽存在延期，但其延期具有合理性，未改变募集资金的投资方向和项目建设内容，不会对募投项目的实施造成实质性的影响；

(2) 结合前次募集资金最新的使用进度、IPO 披露进度与实际进度的差异情况，前次募集资金使用比例较低具有合理性，符合发行人自身经营情况，且后期将募集资金专款专用投入募投项目；

(3) 结合日常运营需要、公司资产负债结构与同行业公司的对比情况，发行人持有大额货币资金、闲置募集资金的情况下，18 个月内再次融资具有合理性和必要性。

问题 2、关于本次募集资金规模

公司本次向不特定对象发行可转换公司债券拟募集资金不超过 40,138.03 万元（含本数），扣除发行费用后募集资金净额将全部用于阿拉丁高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目、高纯度科研试剂生产基地项目、张江生物试剂研发实验室项目和补充流动资金，拟投入募集资金金额分别为 10,400 万元、13,738.03 万元、7,000 万元和 9,000 万元。

请发行人说明：（1）各募投项目中投资金额的具体明细及测算依据；（2）结合公司前次募投项目建设进展、本次募集资金使用计划及下游市场需求等情况，进一步论证本次募集资金的必要性和紧迫性；（3）在募投项目建设达到预定可使用状态后，相关折旧、摊销等费用对公司财务状况的影响，量化分析募投项目实施对综合毛利率的影响；（4）模拟测算 IPO 募投项目及本次募投项目全部投入完成的情况下公司的资产构成情况，与同行业可比公司的差异及原因。

请申报会计师：（1）核查并发表意见；（2）对本次各募投项目投资数额的测算依据、过程、结果的合理性，募投项目的效益测算结果是否具备谨慎性及合理性，公司本次各募投项目金额是否超过实际募集资金需求量发表明确意见。

回复：

【说明与分析】

一、各募投项目中投资金额的具体明细及测算依据

公司本次向不特定对象发行可转换公司债券募投项目投资总额为 40,138.03 万元，其中拟以募集资金投入 38,740.00 万元，拟以自有资金投入 1,398.03 万元，扣除发行费用后募集资金净额将全部用于以下项目：

单位：万元

序号	项目名称	项目投资总额	拟投入募集资金	拟投入自有资金
1	阿拉丁高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目	10,400.00	10,400.00	-
2	高纯度科研试剂生产基地项目	13,738.03	12,340.00	1,398.03
3	张江生物试剂研发实验室项目	7,000.00	7,000.00	-
4	补充流动资金	9,000.00	9,000.00	-
	合计	40,138.03	38,740.00	1,398.03

(一)阿拉丁高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目投资明细及测算依据

本项目拟购买相应的土地使用权、建设 1 栋研发大楼、甲类仓库、乙类仓库及配套建设供电、给排水、空调系统等。具体的投资概算情况如下：

单位：万元

序号	项目	投资金额	拟以本次募集资金投资金额	是否属于资本性支出
1	土地购置费	1,600.00	1,600.00	是
2	工程建设及其他费用	6,800.00	6,800.00	-
2.1	建设投入	4,498.44	4,498.44	是
2.2	建设辅助设备	1,663.56	1,663.56	是
2.3	其他（包含勘察、设计费、工程监理费等）	638.00	638.00	是
3	设备购置及安装费	2,000.00	2,000.00	-
3.1	设备购置费	1,953.20	1,953.20	是
3.2	安装费	46.80	46.80	是
	合计	10,400.00	10,400.00	-

1、土地购置费

本项目拟在上海市奉贤区上海化学工业区奉贤分区 A12-02A 地块投资建设，本次募投项目拟使用的土地符合土地政策和城市规划。A12-02A 地块建设用地面积为 9,504.9 平方米（折合约 14.26 亩，以招拍挂审核结果为准），参考奉贤区相同使用年限国有建设用地使用权出让公告交易结果，本项目土地使用权出让金及契税根据当地每亩招拍挂预估单价 105 万/亩、考虑契税、保证金及其他税费税率测算。

2、工程建设及其他费用

工程建设及其他费用的投资预算系根据奉贤区建筑造价标准和指标进行测算，投资明细情况如下：

(1) 建设投入

建设投入主要为建设主体研发大楼、甲、乙类仓库及绿化带等费用。具体情况如下：

单位：平方米、万元/平方米、万元

序号	项目	建筑面积 ^①	单价	总价
1	研发大楼	7,739.80	0.46	3,560.31
2	甲类仓库	155.00	0.25	38.75
3	乙类仓库	3,076.31	0.25	769.08
4	其他（绿化带等）	-	-	130.30
	合计	10,971.11	-	4,498.44

注：建设投入中涉及的建筑面积以最终审批结果为准。其中，研发大楼的建筑面积中已包含门卫面积。

建设投入的测算依据为预计建筑面积乘以每平方米的建筑单价。本项目建筑面积根据总平面布置图初步测算，考虑不同建筑物的建筑结构特点，研发大楼参考上海市奉贤区同类建筑的造价水平，建筑单价按照 0.46 万元/平方米进行测算，《上海泰坦科技股份有限公司 2021 年度向特定对象发行 A 股股票募集说明书》披露，公司同行业上市公司泰坦科技拟在上海市奉贤区新建泰坦科技生命科学总部园项目厂房，根据其建造面积及投资金额测算的平均建造单价约为 0.52 万元/平方米，略高于本项目公司预测的建造单价，因此公司研发大楼建造单价测算具有谨慎性和合理性。

此外，公司根据本次拟建设仓库的种类以及市场同类型仓库的造价水平，本次甲类、乙类仓库建筑单价按照 0.25 万元/平方米进行测算。

（2）建设辅助设备

建设辅助设备主要为工程建设中变配电设施、给排水设施、综合布线、消防及废气处理设施构成。具体情况如下：

单位：万元/平方米（台/套）、万元

序号	项目	建筑面积/数量	单价	总价
1	配备电和弱电系统（包括 110kV 变配电设备、动力配电设备等）	10,971.11 平方米	0.02	219.42
2	空调及通风系统	1 套	400.00	400.00
3	冷却系统（包括水力系统、蓄冷罐等）	1 套	460.00	460.00
4	实验室环境监控系统	1 套	90.00	90.00
5	综合布线部分	1 套	70.00	70.00
6	给排水系统	1 套	60.00	60.00
7	可燃、有毒气体探测器	20 台	1.50	30.00
8	废气处理设施	1 套	90.00	90.00
9	消防主控设备及其器材	1 套	180.00	180.00
10	其他（包括照明系统，通讯及五金辅材等）	-	64.14	64.14
合计				1,663.56

建设辅助设备总价测算依据为建筑面积/数量乘以单价进行测算，其中建筑面积根据总平面布置图初步测算，建设辅助设备数量根据总平面布置图所需设备需求量进行测算，上述设备为工程建设过程中通用辅助设备，设备单价参照采购该类建造辅助设备的市场价格进行测算。

（3）其他

工程建设的其他费用是指建设投资中除建设投入及辅助设备外，为保证工程建设顺利完成且交付后能够正常使用而发生的各项费用。具体情况如下：

单位：套、万元/套、万元

序号	项目	数量	单价	总价
1	勘察、设计费	1	220.00	220.00
2	工程监理费	1	150.00	150.00
3	造价咨询费	1	20.00	20.00
4	安全评价费	1	6.00	6.00
5	招标代理服务	1	20.00	20.00
6	建设管理费	1	110.00	110.00
7	工程保险费	1	68.00	68.00
8	消防验收费用	1	24.00	24.00
9	环保验收费用	1	20.00	20.00
合计				638.00

上述费用的投资预算系参考奉贤区工程造价标准及公司以往签订的施工合同，结合总平面布置图及拟建设投入的内容进行测算。

3、设备购置及安装费

(1) 设备购置费

本项目拟新增各类设备，明细情况如下：

单位：台/套、万元/台（套）、万元

序号	项目	主要设备	数量	平均单价	总价
1	高纯试剂研发实验室	离心机、磁力搅拌器、低温冷却循环仪、恒温干燥箱、马弗炉、旋转蒸发仪、紫外分析仪、真空浓缩仪、电动搅拌器、电子天平等	211	0.83	174.74
2	合成试剂研发实验室	磁力搅拌器、电动搅拌器、恒温/真空干燥箱、旋转蒸发仪、紫外分析仪、低温冷却循环仪、循环水真空泵、电动搅拌器、制冰机、真空油泵等	166	0.73	121.74
3	标准溶液试剂研发实验室	水平电泳仪槽、熔体流动速率仪、灭菌器、离心机、脉冲电泳仪、高精度电子天平、ICPMS 电感耦合质谱仪、气质联用仪、液质联用仪、自动滴定仪、高精度移液器等	90	7.95	715.76
4	分析检测设备	KF 水分仪、熔点仪、荧光分光光度计、折光仪、液相色谱质谱联用仪、密度计、精密 PH 计、恒温混匀仪、ICP-OES 仪、红外光谱仪、旋光仪、气相色谱质谱联用仪、高效液相色谱仪、紫外分光光度计等	67	14.04	940.96
合计			534	-	1,953.20

注：平均单价=设备购置总价/数量。

公司科研试剂产品品种繁多，研发过程涉及众多配方、工艺及分析方法，因此在研发过程中使用的设备和仪器种类较多，本项目拟建设高纯试剂研发实验室、合成试剂研发实验室、标准溶液试剂研发实验室并购买相关研发设备和分析检测仪器，根据各实验室的研发需求，本次拟购买设备仪器共计 534 台（套），上述设备种类较多且价格差异较大，设备采购单价的测算依据如下：若公司有同类设备和仪器的采购记录，则在参考公司以往购置该类设备的价格的基础上结合市场同类设备价格确定采购单价；对于公司没有采购记录的新型设备和仪器，则根据该类设备的公开市场价格信息情况及向供应商初步询价情况测算采购价格。

(2) 设备安装费

本项目的设备安装费为 46.80 万元，系根据拟购置设备的台套数及安装的复杂程度，同时参照公司以往采购设备的安装成本进行估算，安装费率取设备购置费的 2%-4%。

（二）高纯度科研试剂生产基地项目投资明细及测算依据

本项目拟对现有的生产车间进行装修升级，同时引进配套的设备、扩大生产规模。本项目拟以募集资金投入 12,340.00 万元，拟以自有资金投入 1,398.03 万元，具体投资概算情况如下：

单位：万元

序号	项目	投资金额	拟以本次募集资金投资金额	拟投入自有资金	是否属于资本性支出
1	装修升级	270.00	270.00	-	是
2	设备购置费	8,871.85	8,871.85	-	是
3	项目实施费	620.00	620.00	-	-
3.1	设备安装费	310.50	310.50	-	是
3.2	办公配套设施	309.50	309.50	-	是
4	基本预备费	976.18	-	976.18	-
5	铺底流动资金	3,000.00	2,578.15	421.85	否
合计		13,738.03	12,340.00	1,398.03	-

1、装修升级

车间装修升级的具体明细如下：

单位：平方米、万元/平方米、万元

序号	项目	建筑面积	单价	总价
1	装修费用	1,800.00	0.15	270.00
合计				270.00

上述装修费用测算依据为预计装修面积乘以每平方米的装修单价，其中装修面积按照预计实施装修的建筑面积进行测算；装修单价参考奉贤区工程造价标准及公司以往签订的改造施工合同按照每平方米 1,500 元进行测算。

2、设备购置费

本项目拟新增各类设备明细情况如下：

单位：台/套、万元/台（套）、万元

序号	项目	主要设备	数量	平均单价	总价
1	化学试剂生产设备	减压旋转蒸发器、高效精馏仪、移动式搅拌系统、加压过滤系统、夹套反应器系统、夹套反应器系统、可变温循环水装置、真空浓缩仪等	267	12.69	3,388.28
2	生物试剂生产设备	荧光定量 PCR 仪、高效灭菌器、固相萃取仪、超低温冰箱、超净工作台、多肽合成仪、冷冻干燥机、蛋白纯化系统、快速蛋白纯化系统（FPLC）、氨基酸分析仪、核酸蛋白分析仪等	122	23.22	2,832.35
3	质检仪器	高效气相色谱仪、ICP-MS、高分辨质谱仪、荧光分光光度计、全自动微量水分测定仪（体积法）、微量水分测定仪（库伦法）、液相色谱仪、双光束紫外分光光度计、气质联用仪、自动进样器、自动电位滴定仪、生物标签真蛋白测试仪、近红外光谱（NIR）、液质联用仪、核磁共振微波联用脂肪水分测试仪、高通量密闭微波消解仪、电感耦合等离子体光谱仪、粒度仪、元素分析仪、电镜扫描仪、生物分析仪电泳分析系统等	35	37.62	1,316.72
4	其他仪器	全自动进口固体/液体灌装设备、预处理装置-SVG 高压动态、进口贴膜机、电动平板液压车、微量移取设备、精密分析天平、电热恒温鼓风干燥箱、高精度全自动交流稳压器、温湿度计、超声波系统仪、全自动水分测定仪、自动双重纯水蒸馏器、螺杆干泵等	178	5.53	983.50
5	安全生产及环保投入	消防主控设备及器材、视频监控设备、通风换气设备、废气处理设施、可燃、有毒气体探测器	15	23.40	351.00
合计			617	-	8,871.85

注：平均单价=设备购置总价/数量。

本项目拟生产高端化学及生命科学领域科研试剂优势品种及试剂新品种，由于不同科研试剂品种的化学及生物特点各不相同，所需的生产工艺及检测方法也有所不同，因此生产所需的仪器设备种类繁多，目前公司生产环节中纯化、合成、修饰等生产工艺均处在实验室级别，所需仪器主要为实验室用设备及分析检测仪器等，本次拟购买仪器设备共计 617 台（套），上述设备种类较多且价格差异较大，设备采购单价的测算依据如下：若公司采购过同类设备和仪器，则在参考公司以往购置该类设备的价格基础上结合同类市场价格测算采购单价；对于公司没有采购记录的新型设备和仪器，则根据该类设备的公开市场价格信息情况及供应商初步询价情况测算采购价格。

3、项目实施费

项目实施费主要为设备安装费及人员办公配套设施等，具体明细如下：

单位：台/套、万元/台（套）、万元

序号	项目	主要设施	数量	平均单价	总价
1	设备安装费	-	-	-	310.50
2	办公设施	电脑、办公桌椅、打印机、交换机、净饮水机、条码打印机及标签回卷器等	66	1.70	112.00
3	配套软件	防火墙与杀毒软件、ERP 系统模块、PIM 软件系统、其他办公用软件	116	1.70	197.50
合计			182	-	620.00

设备安装费的测算依据系根据拟购置设备的台套数及安装的复杂程度，同时参照公司以往采购设备的安装成本进行估算，安装费率取设备购置费的2%-4%；人员办公设施及配套软件等系参考公司以往购置该类设施及软件的价格基础上确定采购单价及相关设施的公开市场价格水平估算而得。

4、基本预备费

基本预备费主要为项目进行过程中可能发生的风险因素而导致费用增加部分。主要包括因装修施工过程中材料涨价、设计变更等增加的费用，以及拟购置设备、其他配套设施价格上涨所增加的费用。本项目基本预备费公司拟以自有资金投入。

5、铺底流动资金

根据项目实际情况，铺底流动资金是项目运营期间所需，主要包括原材料、水电费、人员员工工资及其他费用等，根据项目的具体情况拟以募集资金投入2,578.15万元，不足部分421.85万元拟以自有资金补足。

(三) 张江生物试剂研发实验室项目

本项目拟购买相应的研发设备、试剂测试验证投入、购置研发人员配套办公设施等。主要投资概算情况如下：

单位：万元

序号	项目	投资金额	拟以本次募集资金投资金额	是否属于资本性支出
1	装修费用	500.00	500.00	是
2	设备购置费	2,500.00	2,500.00	是
3	试剂原料及测试验证投入费用	2,500.00	2,500.00	-
3.1	测试验证投入	2,470.00	2,470.00	是
3.2	试剂原料采购	30.00	30.00	否
4	人员费用	1,500.00	1,500.00	-
4.1	实验室管理系统及其他相关软件投入	830.00	830.00	是
4.2	人员办公配套设施	660.00	660.00	是
4.3	人员招聘费	10.00	10.00	否
	合计	7,000.00	7,000.00	-

1、装修费用

装修费用的具体明细如下：

单位：平方米、万元/平方米、万元

序号	项目	建筑面积	单价	总价
1	装修费	1,311.82	0.38	500.00
	合计			500.00

上述装修费用测算依据为预计装修面积乘以每平方米的装修单价，其中装修面积按照预计实施装修的建筑面积进行测算；装修单价考虑原建筑物内的旧装拆除，同时参考浦东新区工程造价标准，按照每平方米 3,800 元进行测算。2021 年 10 月，公司已与装修公司签订了张江实验室的装修合同，根据上述合同，本项目装修费为 625 万元，已超过公司初步测算总价。

2、设备购置费

本项目拟新增各类研发设备，明细情况如下：

单位：台/套、万元/台（套）、万元

序号	项目	主要设备	数量	平均单价	总价
1	真核细胞培养仪器	离心机、显微镜、电泳仪/电泳槽、细胞计数器、摇床	14	3.92	54.90
2	细菌培养仪器	细菌培养箱、台式冷冻高速离心机、摇床、超声波细胞破碎仪	10	3.54	35.40
3	昆虫细胞培养仪器	昆虫细胞培养箱、细胞计数器、离心机、摇床	9	4.89	44.00
4	分子实验仪器	凝胶成像系统、电泳仪/电泳槽、台式冷冻高速离心机、荧光定量 PCR 仪、大分子相互作用仪、微量核酸蛋白浓度测定仪、移液枪、手排枪、电排枪	35	11.58	405.40
5	蛋白纯化仪器	冻干机、纯化仪（NGC 或 Akta）、生物反应器液相色谱系统、流式细胞仪、高通量全自动蛋白质表达分析系统、共聚焦显微镜、磁珠提取仪、酶标仪、高压均质机、生化分析仪、蛋白纯化系统等	35	52.46	1,836.00
6	其他通用仪器	生物安全柜、液氮罐、超声波清洗机、灭菌锅等	52	0.97	50.30
7	安装费	-	-	-	74.00
合计			155	-	2,500.00

注：平均单价=设备购置总价/数量

公司在生物试剂研发过程涉及众多配方、工艺及分析方法，因此在研发过程中使用的设备和仪器种类较多，本项目拟建设生物试剂研发实验室，并购买生物试剂相关研发设备和仪器，根据实验室的未来研发目标及研发需求，本次拟购买设备仪器共计 155 台（套），上述设备种类较多且价格差异较大，设备采购单价的测算依据如下：根据该类设备的公开市场价格合理估算而得，公开市场价格的主要来源为市场公开信息查询以及供应商初步询价。

设备安装费系根据拟购置设备的台套数及安装的复杂程度，同时参照公司以往采购设备的安装成本进行估算，安装费率取设备购置费的 2%-4%。

3、试剂原料及测试验证投入费用

试剂原料及测试验证投入费用主要为测试验证相关设备及实验用试剂原料，具体明细如下：

单位：台/套、万元/台（套）、万元

序号	项目	主要设备	数量	平均单价	总价
----	----	------	----	------	----

1	酶联免疫 ELISA 仪器	酶标仪、洗板机	3	9.87	29.60
2	免疫组化 (IHC) 仪器	玻片扫描仪、切片机、包埋机、超声波细胞破碎仪、生物过程分析仪、特定蛋白分析仪、生化分析仪、高通量全自动蛋白质表达分析系统、大分子相互作用仪、蛋白质层分析系统、蛋白纯化系统、荧光定量 PCR 仪、全自动荧光免疫分析仪等	49	44.40	2,175.70
3	其他测验 证用仪器	凝胶成像系统、转膜仪、流式细胞仪、台式离心机	10	17.96	179.60
4	安装费	-	-	-	85.10
5	试剂原料采 购	-	-	-	30.00
总计			62	-	2,500.00

注：平均单价=设备购置总价/数量

上述测试验证相关设备主要为重组蛋白检测所需相关设备，单价相对较高，单价的测算依据如下：根据该类设备的公开市场价格合理估算而得，公开市场价格的主要来源为市场公开信息查询以及供应商初步询价；设备安装费系根据拟购置设备的台套数及安装的复杂程度，同时参照公司以往采购设备的安装成本进行估算，安装费率取设备购置费的 2%-4%；实验用试剂原料采购金额按 30 万元测算，不足部分公司将以自有资金进行投入。

4、人员费用

人员费用主要为实验室管理系统、相关软件的投入、人员办公配套设施及人员招聘费。具体明细如下：

单位：台/套、万元/台（套）、万元

序号	项目	主要设施	数量	平均单价	总价
1	实验室管理系统及其他软件	LIMS 实验室管理系统、协同办公系统、研发中心防火墙设备、WEB 应用生成平台、信息管控及备份系统等	6	138.33	830.00
2	电脑及办公软件	电脑、防火墙与杀毒软件、其他办公用软件等	250	0.34	85.00
3	其他配套设施	空调及通风系统、实验室动力环境监控系统、冷却系统、可燃有毒气体探测器、活性炭净化器、条码打印机及标签回卷器、冰箱/超低温冰箱、办公桌椅柜、打印扫描一体机、视频会议系统等	107	5.37	575.00
4	人员招聘费	-	-	-	10.00
总计			363	-	1,500.00

注：平均单价=配套设施购置总价/数量

本项目拟新增研发人员需配套相应电脑、办公软件及其他配套设施，上述投入的测算依据如下：若公司采购过相似的软件和配套设施，则在参考公司以往购

置该类软件和配套设施的价格基础上确定采购单价；对于公司没有采购记录的新软件和配套设施，则根据该类软件/设施的公开市场价格水平合理估算而得。

（四）补充流动资金

为满足公司业务对流动资金的需求，公司拟将本次可转债募集资金中的9,000.00万元用于补充公司流动资金。补流测算的依据及过程如下：

1、测算方法

公司补流资金金额使用营运资金周转率法进行测算，营运资金周转率法以预计的营业收入和营业成本为基础，综合考虑公司主要流动资产和流动负债的周转率，对构成企业日常生产经营所需流动资金的主要经营性流动资产和主要经营性流动负债分别进行测算，进而预测企业未来期间生产经营对流动资金的需求程度。

2、测算假设及过程

2018年至2020年公司主要流动资产和流动负债平均周转比率具体如下：

项目	周转率	项目	周转率
货币资金周转率	2.15	存货周转率	0.77
应收账款周转率	12.23	应付账款周转率	4.02
预付款项周转率	14.03	预收款项和合同负债周转率	21.15

注：1、2020年末货币资金中已将拟投向高纯度科研试剂研发中心项目和云电商平台及营销服务中心建设项目的专项募集资金予以扣除。2、①货币资金周转率=营业收入/货币资金平均额；②应收账款周转率=营业收入÷应收账款平均净额；③预付款项周转率=营业成本÷预付款项平均净额；④存货周转率=营业成本÷存货平均净额；⑤应付账款周转率=营业成本÷应付账款平均额；⑥预收款项和合同负债周转率=营业收入÷（预收款项和合同负债平均额）。

假设预测期间市场环境、经济环境等不发生重大变化，公司主营业务、经营模式保持稳定的情况下。2017年-2020年营业收入年均复合增长率为22.80%，2021年-2023年营业收入增长率按照22.80%进行测算，2017年-2020年营业成本年均复合增长率为39.18%，假设2021年-2023年营业成本增长率为39.18%，公司营运资金需求测算如下：

单位：万元

项目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
营业收入	23,422.02	28,761.14	35,317.33	43,368.02

经营性流动资产①	31,273.87	33,158.48	43,576.01	57,488.49
经营性流动负债②	2,700.59	4,538.63	6,094.19	8,208.48
营运资金③=①-②	28,573.28	28,619.86	37,481.82	49,280.01
营运资金累计增加额				20,706.73

根据上表，未来三年内公司营运资金缺口将达到 20,706.73 万元。公司本次募投项目补充流动资金金额为 9,000.00 万元，不超过未来三年公司资金需求的上限。

二、结合公司前次募投项目建设进展、本次募集资金使用计划及下游市场需求等情况，进一步论证本次募集资金的必要性和紧迫性

（一）前次募投项目进展及对本次募投项目的影响

除补充流动资金外，公司前次募投项目主要为高纯度科研试剂研发中心、云电商平台及营销服务中心建设项目；本次募投项目主要为阿拉丁高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目、高纯度科研试剂生产基地项目及张江生物试剂研发实验室项目。上述项目概况、建设目的及内容如下：

序号	项目	项目名称	项目概况、建设目的及内容
1	首次公开发行股票募投项目	高纯度科研试剂研发中心	1、项目概况：拟对原有的实验室装修升级、购置研发仪器设备及升级实验室信息化系统、引进高水平研发人才等； 2、建设目的及内容：主要侧重于研究合成砌块、合成试剂、手性试剂、生物缓冲液等试剂新品种。
2		云电商平台及营销服务中心建设项目	1、项目概况：拟对原有的办公楼装修升级、购置硬件设备及软件系统、租赁公有云服务器、引进高级 IT 人才及营销服务专员； 2、建设目的及内容：旨在公司现有电商平台的基础上展开，对现有电商平台进行升级，进一步完善公司营销服务体系。
3		补充营运资金	减轻公司业务持续扩张的资金压力
4	本次募投项目	阿拉丁高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目	1、项目概况：拟购买新的土地使用权、建设 1 栋研发大楼、甲类仓库、乙类仓库及配套建设供电、给排水、空调系统等； 2、建设目的及内容：主要侧重于研究标准溶液、化学生物学试剂、催化剂、无机物、活性荧光染料和探针等试剂新品种。
5		高纯度科研试剂生产基地项目	1、项目概况：拟对原有的生产车间装修升级，购置设备、增加相应人员配套设施等； 2、建设目的及内容：增强公司在科研试剂领域的产品生产能力，在生产原有优势试剂品种的基础上，生产新型试剂产品，持续扩充产品线。
6		张江生物试剂研发实验室项目	1、项目概况：拟购买生物试剂相应的研发设备、加大试剂测试验证投入、招聘研发人员并购置研发人员配套办公设施等； 2、建设目的及内容：借助于张江科学城区域内人才及科研环境优势，进一步提升公司在生物试剂的研发实力及品牌影响力。主要研发投入抗体、蛋白工具试剂相关技术和细胞因子工具试剂相关技术。
7		补充流动资金	增强公司资金实力，提高公司抗风险能力

由上表可知，除补充流动资金外，与首次公开发行股票募投项目对比，本次募投项目在建设目的、建设内容及研究方向均有明确划分。其中，阿拉丁高纯度

科研试剂研发中心建设及其配套项目在研发品种上与前次高纯度科研试剂研发中心募投项目各有侧重，能够增强公司新产品开发能力；高纯度科研试剂生产基地项目能够有效提高技术成果转化能力和开发效率，从而提升公司产能；张江生物试剂研发实验室项目旨在开发重组抗体、重组蛋白等蛋白类生物试剂，补足公司短板，提升公司核心竞争力。

虽然前次募投项目存在延期的情况，但本次募投和前次募投项目属于不同的项目，项目之间相互独立且不互为前提，公司关于前次募集资金延期使用已履行了必要程序，前次募集资金在正常使用过程中，因此前次募投项目的延期不会对本次募集资金的使用产生不利影响。

（二）本次募集资金的必要性和紧迫性

本次募投项目为阿拉丁高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目、高纯度科研试剂生产基地项目、张江生物试剂研发实验室项目及补充流动资金。项目的使用计划是根据下游市场需求以及公司实际情况制定的，项目实施的必要性及紧迫性如下：

1、阿拉丁高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目

（1）持续开发新品种并源源不断地推向市场是公司发展的必然选择

乘着下游行业强劲发展和国家政策的东风，预计国内科学服务行业在未来很长一段时间内将继续保持快速增长的态势。近几年我国全国研究与试验发展（R&D）经费投入力度持续加大，由 2010 年的 7,062.6 亿元增长到 2020 年的 24,426 亿元，年均复合增长率达到 11.9%。根据国家科技基础条件平台中心资助项目“高校院所实验试剂需求分析与管理研究”基金项目调研发现，科研试剂、实验耗材支出约占政府隶属研究机构、高等院校研究与试验发展（R&D）经费支出的 20%-25% 左右¹，因此科研试剂行业的市场空间巨大，达到千亿级别。

本项目拟研发的高纯试剂主要侧重于研究标准溶液、化学生物学试剂、催化剂、无机物、活性荧光染料和探针等试剂新品种，应用领域广泛。以本项目拟重点研发的标准溶液为例，在全球的测量活动中，化学测量已经超过 50%，并且其比例还在迅速增加²。标准物质在测量仪器校准、测量方法验证评价等方面有着

¹资料来源：《国内实验试剂供应链现状、问题与对策》，实验技术与管理，刘海龙、卢凡，2018年11月

²资料来源：《化学测量相关领域标准物质现状与趋势》，化学试剂，张庆合、卢晓华、阚莹、李红梅，2013

广泛的用途，对于实现量值统一、确保测量结果的溯源性、可比性与有效性具有重要意义。《计量发展规划（2013-2020）》指出“开展基础前沿标准物质研究，扩大国家标准物质覆盖面，填补国家标准物质体系的缺项和不足。加强标准物质定值、分离纯化、制备、保存等相关技术、方法研究，提高技术指标。加快标准物质研制，提高质量和数量，满足食品安全、生物、环保等领域和新兴产业检测技术配套和支撑需求”；“到 2020 年，国家一级标准物质数量增长 100%，国家二级标准物质品种增加 100%”³。因此，随着下游行业的蓬勃发展，全国研究与试验发展（R&D）经费投入力度持续加大，高纯试剂需求也逐渐增大，具有良好的市场基础。

科研试剂品种的数量和丰富度也是衡量科研试剂企业核心竞争力的重要标准之一。目前公司科研试剂常备库存产品超过 3.7 万种，是行业内具有一定影响力的科研试剂制造企业。但是，当前世界一流科研用品提供商如德国默克（Merck KGaA）已能提供超过 30 万种科研试剂⁴，公司与之相比仍存在较大差距，市场占有率仍然偏低。本项目预计建设期 2 年，项目将建设 1 栋研发大楼、购置研发设备，设置高纯化学试剂研发实验室、合成试剂研发实验室、标准溶液试剂研发实验室，重点研发标准溶液、化学生物学试剂、催化剂、无机物、活性荧光染料和探针等新试剂品种，力争开发 9,000 多种新型试剂品种。因此，持续开发新品种并源源不断地推向市场是公司发展的必然选择。

（2）研发大楼的建设将改善研发人员的办公环境，有利于吸引高端的技术人才

报告期内，公司经营规模的不断扩大，未来随着募投项目的实施，公司需要增加相应的研发人员及其他相关人员。同时，前次募投项目研发中心建设是对原实验室的升级改造。因此，公司面临研发空间明显不足的问题。

截至 2021 年 9 月 30 日，公司研发人员人均使用面积约为 13.45 平方米/人，研发空间及场地较为拥挤，现有的研发场所已不能满足公司持续增长的研发需求。本次项目实施后，一方面研发场地扩大后公司可以招聘研发人员、购置研发设备，满足公司持续增加的研发需求；另一方面，能够改善研发人员的办公环境和办公

年10月

³资料来源：《计量发展规划（2013-2020年）》，国务院，2013年3月

⁴资料来源：《2016-2017年度中国试剂行业发展情况调研报告》，全国化学试剂信息站，2018年

条件，从而吸引更多高端的技术人才，为公司科研试剂关键技术研究提供有利保障和条件支撑，具有较强的合理性和必要性。

(3) 甲类、乙类仓库的建设为公司快速发展提供坚实基础和重要支撑

科研试剂对储存条件要求严格，不同品类产品的温度、湿度、光线及通风等储存要求有所不同，如生物活性小分子、蛋白质、酶等生物试剂须储存在恒温或超低温环境下才能持续保持生物活性，不当存放将导致试剂失活，影响实验效果。同时，科研试剂中部分产品属于危险化学品，对于防火、防爆、防中毒、防泄漏等储存条件提出了特殊要求。因此，科研试剂生产企业需配置不同储存条件的仓库，因此仓储面积是制约公司发展和产能的重要瓶颈之一。目前公司自有及租赁甲类仓库、常温库、2-8℃冷库、-20℃冷库、原料库、包材库、耗材库共计 29,692.46 平方米。随着公司销售规模的不断扩大，公司仓储能力的瓶颈逐渐显现。

此外，公司主要通过自有电子商务平台在线销售，发货及时性是影响电商企业客户体验的重要指标，仓库备有现货的情况下，仓储中心可直接发货，订单周期较短。公司为确保供货及时性，提高客户粘性，对部分畅销产品进行常规备货，确保该类产品的安全库存，随着公司新品种的开发以及科研试剂品种数量的不断增加，提高仓储能力的迫切性也随之增加。

本项目拟建设 155 平方米的甲类仓库、3,076.31 平方米的乙类仓库，共计 3,231.31 平方米。项目实施后，公司的仓储能力将提升 10%以上，且填补了公司一直以来缺少乙类仓库的空白，为公司不断进行品种开发、持续扩大经营规模提供可靠保障。因此，甲类、乙类仓库的建设将为公司快速发展提供坚实基础和重要支撑。

2、张江生物试剂研发实验室项目

(1) 生物试剂市场空间巨大，蛋白类生物试剂成为主要发展方向

生命科学已成为 21 世纪最重要的自然及应用科学，生物科研试剂是有关生命科学研究的生物材料，当前正处于市场的旺盛需求期。国家发展与改革委员会在《“十三五”生物产业发展规划》中提到，生物产业规模保持中高速增长，对经济增长的贡献持续加大。到 2020 年，生物产业规模达到 8-10 万亿元，生物产业增加值占 GDP 的比重超过 4%，成为国民经济的主导产业；在国家“十四五”发展规划和 2035 年远景目标纲要中提到，推动生物技术和信息技术融合创新，加

快发展生物医药、生物材料等产业，做大做强生物经济。高等院校、科研院所及生物医药企业等战略性新兴产业都是生物科研试剂的主要客户，生物产业的快速发展催生了巨大的研发用生物试剂的市场空间。

在生命科学和生物产业快速发展的大背景下，人工赋予新功能的蛋白质正在诸多前沿领域的研究中发挥着重要作用，如携带同位素或者成像标签的蛋白质在生物医药研发中被广泛应用；酶的固定化以及高聚物化在生物能源领域的研究与应用中同样具有重大意义。此外，随着人类基因组测序的完成，前沿研究正在逐渐阐明癌症发生、生长和转移过程中的关键信号通路，一些能够阻断致癌信号的小分子抑制剂也在癌症治疗研究中开始显现作用。与此同时，针对单一靶点的特异性抗体，也可以成为癌症的治疗药物。随着对癌症信号通路和药物靶点的深入研究，以小分子抑制剂、重组抗体及重组蛋白等蛋白类生物试剂成为生命科学领域中的重点发展领域，为人类最终攻克癌症创造了可能。

(2) 张江生物试剂研发实验室项目建设的必要性和紧迫性

受市场规模、资金规模及研发人员数量的限制，在发展前期公司未重点开发重组蛋白、重组抗体等生物试剂产品，因此蛋白类生物试剂一直是公司的在竞争中面临的短板。随着我国生物医药产业的快速发展，蛋白类生物试剂市场规模的快速扩大、产业地位的逐步提高。重组蛋白类产品是科研试剂的重要组成部分之一，是生物医药公司及研发机构开发诊断试剂及新药所必须的试剂产品，公司作为国产科研试剂中具有自主品牌的优质企业，亟需解决其在蛋白类生物试剂领域的产品匮乏、研发实力较为薄弱的问题，通过加大该类试剂品种的研发投入、开发力度，补足短板、丰富产品线。

本项目建设期为2年，主要投入为购买生物试剂相关研发设备、加大试剂测试验证投入、招聘研发人员并购置研发人员配套办公设施等。项目实施完成后，公司有望形成一系列开发和检验重组抗体和重组蛋白等生物试剂的相关技术，并向相关技术应用于新型生物试剂产品的研发。本项目实施后可以提升公司生物试剂产品的研发能力，有助于公司建设品种丰富、具备生物活性的重组蛋白质库和抗体库，满足客户的多元化需求，提升公司市场占有率。

3、高纯度科研试剂生产基地项目

科研试剂品种的数量和丰富度也是衡量科研试剂企业核心竞争力的重要标准之一，通过多年的行业深耕和技术积累，公司科研试剂常备库存产品超过 3.7 万种，是行业内具有一定影响力的科研试剂制造企业。但是，当前世界一流科研用品提供商如德国默克（Merck KGaA）已能提供超过 30 万种科研试剂⁵，公司与之相比仍存在较大差距，市场占有率仍然偏低，因此持续开发新品种并将其源源不断地推向市场是公司发展的必然选择。

本项目建设期为 2 年，通过投入生产车间装修升级，购置设备、增加相应人员配套设施等，扩充产品库的种类数量，增强公司在科研试剂领域的竞争力。本项目将在生产原有优势试剂品种的基础上，生产新型试剂产品，持续扩充产品线，增强公司在科研试剂领域的产品生产能力。

公司科研试剂产品的产能受研发能力、仓储能力等因素的制约。首先，下游用户对于科研试剂品种的需求日益增长，公司坚持培育自主品牌，能否及时、持续研发出新的试剂品种及分析方法是公司生产经营的重中之重，这受到研发客观规律、开发周期、场地面积、仪器设备及技术人员数量等多方面条件的限制，是公司新品种开发需要突破的重要瓶颈。近年来公司继续加大研发投入、建设实验室，开发新型试剂品种，新品种的开发为公司扩大产能提供了依据和基础，本项目的实施将促进研发成果的转化。

同时，科研试剂仓储条件严格，不同品类产品对于温度、湿度、光线及通风等储存要求各不相同，需分类存放，尤其是危险化学品对于防火、防爆、防中毒、防泄漏等更是具有特殊要求，公司仓储面积尤其是低温仓库及危险化学品甲类仓库的面积也制约着公司的生产能力。本次阿拉丁高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目中包括甲类、乙类仓库的建设，仓储能力的提高将为公司进一步扩大生产规模提供仓储空间。

综上，本项目实施后，将有利于公司进一步扩大生产优势品种。同时，随着公司对新品种的不断开发研究，公司可以将相关的研发成果转移至生产车间进行生产，从而可以不断扩充公司的试剂品种库，有利于提升公司市场份额和品牌影响力，助力于公司业务的快速发展。

4、补充流动资金

⁵资料来源：《2016-2017年度中国试剂行业发展情况调研报告》，全国化学试剂信息站，2018年

2018-2020 年，公司营业收入增加较快，分别为 16,629.03 万元、20,960.34 万元和 23,422.02 万元。随着公司业务的持续增长，市场开拓、日常经营等环节对营运资金的需求随之增长。本次募集资金部分用于补充公司流动资金，有利于增强公司资金实力，提高公司抗风险能力，是公司实现健康持续发展的切实保障。

根据公司未来的业务发展规划，公司对 2021 年-2023 年营运资金的需求进行了审慎测算。具体的测算方法、假设条件及测算过程详见本题回复“【说明与分析】”之“一、各募投项目中投资金额的具体明细及测算依据”之“（四）补充流动资金”的回复内容。

综上所述，公司本次募投项目建设与首次公开发行股票募投项目在建设内容、研究方向均有所区别。本次募投项目旨在通过技术创新、工艺开发等持续研发投入与升级，同时通过进一步扩大生产，以打破外资企业的垄断地位，提升公司盈利水平和核心竞争力。考虑到项目建设时间、人才招聘、研发时长以及达产周期等，时间上亦具有一定的紧迫性。因此，公司本次募集资金投资建设项目具有合理性和紧迫性。

三、在募投项目建设达到预定可使用状态后，相关折旧、摊销等费用对公司财务状况的影响，量化分析募投项目实施对综合毛利率的影响

（一）在募投项目建设达到预定可使用状态后，相关折旧、摊销等费用对公司财务状况的影响

本次募投项目建设达到预定可使用状态后增加的固定资产、无形资产具体如下：

单位：万元

项目名称	房屋及建筑物	机器设备	电子设备及其他	装修费	土地使用权	软件	合计
高纯度科研试剂生产基地项目							
固定资产原值	-	8,989.85	99.12	247.71	-		9,336.67
无形资产原值	-	-	-	-		174.78	174.78
阿拉丁高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目							
固定资产原值	6,238.53	1,769.91	-	-	-	-	8,008.44
无形资产原值	-	-	-	-	1,600.00	-	1,600.00
张江生物试剂研发实验室项目							
固定资产原值		4,555.31	383.63	458.72	-	-	5,397.65
无形资产原值	-	-	-	-	-	777.88	777.88
合计	6,238.53	15,315.07	482.74	706.42	1,600.00	952.65	25,295.42

本次募集资金投资项目实施后，公司固定资产规模和构成变化如下：

单位：万元

资产类别	实施前资产原值（2020年12月31日）	本次募投项目新增金额	变化率
固定资产原值	14,413.91	22,742.77	157.78%
无形资产原值	2,334.58	2,552.65	109.34%
合计	16,748.49	25,295.42	151.03%

由上表可知，本次募投项目建设达到预定可使用状态后，公司固定资产及无形资产有较大幅度的增长，其中固定资产新增 22,742.77 万元，占募投项目实施前固定资产原值的比率 157.78%，无形资产新增 2,552.65 万元，占募投项目实施前无形资产原值的比率 109.34%，固定资产及无形资产合计新增 25,295.42 万元。

本次募投项目建设达到预定可使用状态后，预计新增折旧、摊销金额如下：

类别	原值(万元)	折旧摊销年限(年)	残值率	年均折旧、摊销额(万元)
高纯度科研试剂生产基地项目				
机器设备	8,989.85	10	5%	854.04
电子设备及其他	99.12	5	5%	18.83
软件	174.78	10	0%	17.48
装修费	247.71	10	0%	24.77
小计	9,511.46	-	-	915.12
阿拉丁高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目				
房屋及建筑物	6,238.53	45	5%	131.70
机器设备	1,769.91	10	5%	168.14
土地使用权	1,600.00	50	0%	32.00
小计	9,608.44	-	-	331.84
张江生物试剂研发实验室项目				
机器设备	4,555.31	10	5%	432.75
电子设备及其他	383.63	5	5%	72.89
软件	777.88	10	0%	77.79
装修	458.72	10	0%	45.87
小计	6,175.53	-	-	629.30
固定资产和无形资产合计	25,295.42	-	-	1,876.26

注：高纯度科研试剂生产基地项目中的基本预备费测算折旧时已并入入机器设备中计提折旧。

本次募投项目建设达到预定可使用状态后，公司的固定资产规模 and 无形资产规模将大幅增加，折旧和摊销额也将相应增加，预计年均新增折旧、摊销金额 1,876.26 万元。

高纯度科研试剂生产基地项目新增折旧、摊销金额 915.12 万元，本募投项目达产后预计年营业收入为 9,088.20 万元，折旧、摊销金额占上述收入比例为 10.07%。如果本项目建设达产后的收入达到预期规模，扣除新增折旧、摊销金额及其他成本、费用后，预计年均实现净利润 2,508.52 万元。因此，公司高纯度科研试剂生产基地项目具有良好的经济效益，不会对发行人经营业绩造成重大不利影响，募投项目建设完成后可以进一步提高公司的盈利能力，提升公司的核心竞争力。若高纯度科研试剂生产基地项目建设达产后的收入规模不达预期，该项目新增的折旧和摊销占公司 2020 年度营业收入的比例为 3.91%、占公司利润总额的比例为

10.60%，对公司未来业绩不构成重大影响。

阿拉丁高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目新增折旧、摊销金额 331.84 万元，张江生物试剂研发实验室项目新增折旧、摊销金额 629.30 万元。上述募投项目为研发项目，上述募投项目建设达到预定可使用状态后，相关的折旧及摊销金额均费用化处理，合计占公司 2020 年度营业收入的比例为 4.10%、占公司利润总额的比例为 11.13%，对公司未来业绩不构成重大影响。

综上所述，本次募投项目建设达到预定可使用状态后，预计年均新增折旧、摊销金额 1,876.26 万元，对公司未来业绩不构成重大影响。

若募集资金投资项目不能按照计划产生效益以弥补新增固定资产投资产生的折旧和摊销，将在一定程度上影响公司净利润，若高纯度科研试剂生产基地项目建设达产后的收入规模不达预期，该项目新增的折旧和摊销占公司 2020 年度营业收入的比例为 3.91%、占公司利润总额的比例为 10.60%。本次三个募投项目建设达到预定可使用状态后预计新增折旧、摊销金额 1,876.26 万元，占公司 2020 年度营业收入的比例为 8.01%、占公司利润总额的比例为 21.72%，因此公司面临固定资产折旧增加导致的利润下滑的风险，公司已在募集说明书“第三节 风险因素”之“六、募集资金投资项目风险”之“（二）本次募投项目实施后折旧摊销大幅增加的风险”中修改披露固定资产折旧增加导致利润下滑的风险。

“本次募集资金大部分用于项目投资，本次募集资金到位后将大幅增加公司研发大楼、仓库建设投入及设备投入等，项目建成后，固定资产、无形资产将有较大幅度增加。在现有会计政策不变的情况下，募投项目投入运行后，公司每年预计将新增折旧、摊销金额 1,876.26 万元，占公司 2020 年度营业收入的比例为 8.01%、占公司利润总额的比例为 21.72%，若本次募投项目的收入规模不达预期，将对公司未来业绩产生一定影响，公司面临募投项目实施后折旧摊销大幅增加的风险。”

（二）量化分析募投项目实施对综合毛利率的影响

高纯度科研试剂生产基地项目建设达到预定可使用状态后，以公司 2020 年度经审计数据为测算基础，对综合毛利率的影响如下：

单位：万元

项目	2020 年度	募投项目完全达成后	综合考虑本次募投项目后
营业收入	23,422.02	9,088.20	32,510.22
营业成本	9,186.19	4,127.73	13,313.92
毛利	14,235.83	4,960.47	19,196.30
综合毛利率	60.78%	54.58%	59.05%

注：募投项目综合毛利率为募投项目完全达产当年的毛利率。

该募投项目达产后对公司综合毛利率影响较小，公司综合毛利率处于合理水平，募投项目的实施不会对公司综合毛利率造成重大影响。

此外，高纯度科研试剂研发中心建设及其配套项目、张江生物试剂研发实验室项目实施完成后将新增折旧摊销金额为 331.84 万元、629.30 万元。上述募投项目的折旧及摊销金额将计入研发费用和管理费用，上述费用不影响公司毛利率，占公司利润总额的比例为 11.13%，对公司净利率不构成重大影响。

四、模拟测算 IPO 募投项目及本次募投项目全部投入完成的情况下公司的资产构成情况，与同行业可比公司的差异及原因。

（一）模拟测算 IPO 募投项目及本次募投项目全部投入完成的情况下公司的资产构成情况

公司对 IPO 募投项目和本次募投项目全部建设完成后的资产构成进行了模拟测算。公司 IPO 募投项目和本次募投项目预计于 2023 年末建设完成，因此，公司选用 2023 年末作为模拟测算的时间节点，模拟测算主要假设包括：

1、2021 年-2023 年营业收入增长率按照 2017 年-2020 年营业收入年均复合增长率 22.80%进行测算，2021 年-2023 年营业成本增长率按照 2017 年-2020 年营业成本年均复合增长率 39.18%进行测算；

2、货币资金、应收账款、预付款项和存货按照公司最近三个会计年度各科目周转率平均值进行测算；

3、固定资产（含在建工程）及土地使用权分别以公司在建项目实际完工情况、预计项目后续投入及进展情况、新建项目情况进行测算。

模拟测算的资产构成情况如下：

单位：万元

公司名称	募投项目全部建成后 (2023年末)		2020年末		2019年末	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
流动资产	60,913.05	52.19%	67,779.03	78.49%	20,538.86	52.58%
非流动资产	55,805.47	47.81%	18,575.74	21.51%	18,519.96	47.42%
其中：固定资产（含在 建工程、装修费）及土 地使用权	47,245.30	40.48%	13,252.25	15.35%	13,141.28	33.64%
总资产	116,718.52	100.00%	86,354.76	100.00%	39,058.82	100.00%

根据模拟测算的结果，IPO 募投项目以及本次募投项目建设完成后，公司流动资产和非流动资产占比分别为 52.19%和 47.81%，非流动资产占比与 2020 年末相比显著上升，主要系一方面首次公开发行股票募集资金于 2020 年 10 月末到账，账面资金较为充裕，流动资产占比较高，另一方面前次 IPO 募投项目涉及装修费和设备购置，本次募投项目涉及土地使用权及房屋建设和设备购置，公司固定资产（含在建工程、装修费）及土地使用权占总资产的比例由 2020 年末的 15.35% 上升至 40.48%。公司流动资产和非流动资产构成与首次公开发行股票上市前相比，即与 2019 年末相比基本保持一致，不存在较大差异。综上，公司 IPO 募投项目以及本次募投项目实施完成后，公司资产构成未发生重大变化。

（二）与同行业可比公司的差异及原因

根据同行业可比公司披露的 2020 年度经审计财务数据，同行业可比公司的资产结构如下：

项目	流动资产/总资产	非流动资产/总资产	其中：固定资产（含在建工程、装修费）及土地使用权/总资产
皓元医药	74.30%	25.70%	14.66%
药石科技	77.24%	22.76%	14.03%
泰坦科技	91.18%	8.82%	7.48%
义翘神州	92.74%	7.26%	4.04%
平均值	83.86%	16.14%	10.05%
阿拉丁	78.49%	21.51%	15.35%
阿拉丁模拟测算结果	52.19%	47.81%	40.48%

注：数据来源于药石科技年度报告，泰坦科技年度报告、2017-2019 年度审计报告，皓元医药与义翘神州 2018-2020 年度审计报告。

由上表可知，阿拉丁 2020 年末流动资产占比和非流动资产占比与同行业不

存在较大差异，阿拉丁资产结构与同行业可比公司皓元医药和药石科技基本一致，阿拉丁非流动资产占比高于同行业可比公司泰坦科技和义翘神州，主要系泰坦科技主营业务产品主要向 OEM 厂商或第三品牌代理商采购，不直接从事生产，同时泰坦科技首次公开发行股份募集资金于 2020 年 10 月全部到位，募集资金规模较大，账面资金充裕；义翘神州 2018 年末、2019 年末和 2020 年末流动资产占总资产的比例分别为 61.77%、62.48% 和 92.74%，2020 年大幅提高，主要系 2020 年新冠相关产品销量较大，带动应收款项、货币资金同步增长，故 2020 年末流动资产比例大幅提升，非流动资产比例降至 7.26%。

IPO 募投项目及本次募投项目全部投入完成的情况下，阿拉丁模拟测算结果，公司非流动资产占比高于同行业，主要系募投项目投入影响。2020 年-2021 年，同行业可比公司股权融资中固定资产投资实施后，非流动资产变动情况如下：

单位：万元

项目	非流动资产（2020 年末）	固定资产投资额	变动率
皓元医药	22,020.95	62,268.92	282.77%
药石科技	55,207.11	192,317.58	348.36%
泰坦科技	16,329.86	130,934.59	801.81%
义翘神州	10,635.79	65,000.00	611.14%
平均值	26,048.43	112,630.27	511.02%
阿拉丁	18,575.74	56,481.27	304.06%

注：1、为保持与同行业可比公司的可比性，上述固定资产投资额为项目总投资金额，未区分资本性支出和非资本性支出；2、数据来源于药石科技年度及 2021 年半年度报告，泰坦科技年度及 2021 年半年度报告、2017-2019 年度审计报告，皓元医药与义翘神州 2018-2020 年度审计报告及 2021 年半年度报告，以及前述公司的招股说明书或募集说明书。

2020 年-2021 年，同行业可比公司均有较大规模的固定资产投资，阿拉丁固定资产投资额小于同行业平均水平，变动率（固定资产投资额/非流动资产（2020 年末））小于同行业平均水平，处于行业合理范围内。

综上所述，公司 IPO 募投项目以及本次募投项目建设完成后，资产结构符合公司经营特征，与同行业相比，处于合理范围内。

【申报会计师核查意见】

一、核查程序

申报会计师履行了如下主要核查程序：

(1) 查阅了与本次募投项目有关的明细表，了解募集资金使用和项目建设的进度安排；

(2) 获取发行人本次募集资金项目测算表，对募集资金项目测算过程及测算依据进行了分析复核；

(3) 获取并查阅了发行人固定资产清单、无形资产清单，获取发行人设备及仪器原值，获取发行人设备询价记录，查询市场公开信息，将本次募投项目拟购置设备与发行人已有同类型设备价格及市场价格进行逐一对比，查阅发行人签署的张江实验室装修合同，查阅泰坦科技披露的其于上海市奉贤区拟建造厂房的建造总价、建造面积，查阅其他上市公司披露的甲类、乙类仓库的建筑成本，查阅上海市奉贤区产业用地出让记录，核查本次募投项目土地、设备、建筑成本、装修费用等相关费用价格测算的合理性；

(4) 复核了发行人本次募投项目预计投入所形成资产的使用年限及残值率等因素，是否符合企业会计准则相关要求，复核了对于本次募投项目建设完成后所形成资产的折旧、摊销费用的影响金额计算；

(5) 复核 IPO 募投项目及本次募投项目全部投入完成的情况下公司的资产构成情况测算表；

(6) 查询同行业上市公司相关公告，分析公司与同行业公司资产结构方面的差异。

二、核查结论

经核查，申报会计师认为：

(1) 发行人对各募投项目投资金额明细及测算依据具备合理性；

(2) 结合发行人前次募投项目建设进展、本次募集资金使用计划及下游市场需求等情况，本次募集资金的具有必要性和紧迫性；

(3) 发行人募投项目建设达到预定可使用状态后，相关折旧、摊销等费用对公司财务状况不构成重大影响，募投项目达产后会导导致公司综合毛利率出现一定的下滑，但对综合毛利率不构成重大不利影响；

(4) IPO 募投项目及本次募投项目全部投入完成的情况下，资产构成情况与同行业可比上市公司的平均值虽存在差异，但是符合发行人自身经营状况，资产结构具有合理性；

(5) 本次各募投项目投资数额的测算依据、过程、结果具有合理性；募投项目的效益测算结果具备谨慎性及合理性；公司本次各募投项目金额未超过实际募集资金需求量。

问题 7、关于财务性投资

截至报告期末，发行人交易性金融资产余额为 19,144.45 万元。

请发行人说明：(1) 报告期至今，公司实施或拟实施的财务性投资及类金融业务的具体情况；(2) 最近一期末是否持有金额较大、期限较长的财务性投资；本次董事会前 6 个月内发行人新投入和拟投入的财务性投资金额，相关财务性投资是否已从本次募集资金总额中扣除。

请保荐机构、会计师及律师结合《科创板上市公司证券发行上市审核问答》第 5 问，核查并发表明确意见。

回复：

【说明与分析】

一、报告期至今，公司实施或拟实施的财务性投资及类金融业务的具体情况

(一) 财务性投资及类金融业务的定义

根据《科创板上市公司证券发行注册管理办法》规定，申请向不特定对象发行证券，除金融类企业外，最近一期末不存在金额较大的财务性投资。根据上海证券交易所《科创板上市公司证券发行上市审核问答》，财务性投资及类金融业务的定义如下：

1、财务性投资的类型包括但不限于：类金融；投资产业基金、并购基金；拆借资金；委托贷款；以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资；购买收益波动大且风险较高的金融产品；非金融企业投资金融业务等。类金融业务指除人民银行、银保监会、证监会批准从事金融业务的持牌机构以外的机构从事的金融业务，包括但不限于：融资租赁、商业保理和小贷业务等。

2、围绕产业链上下游以获取技术、原料或渠道为目的的产业投资，以收购或整合为目的的并购投资，以拓展客户、渠道为目的的委托贷款，如符合公司主营业务及战略发展方向，不界定为财务性投资。

3、金额较大指的是，公司已持有和拟持有的财务性投资金额超过公司合并报表归属于母公司股东的净资产的 30%（不包含对类金融业务的投资金额）。

4、审议本次证券发行方案的董事会决议日前六个月至本次发行前新投入和拟投入的财务性投资金额（包含对类金融业务的投资金额）应从本次募集资金总额中扣除。

（二）报告期至今，公司实施或拟实施的财务性投资及类金融业务的具体情况

报告期至今，公司实施或拟实施的财务性投资及类金融业务的具体情况如下：

1、财务性投资

报告期至今，公司不存在实施或拟实施的投资产业基金、并购基金；拆借资金；委托贷款；以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资；购买收益波动大且风险较高的金融产品；非金融企业投资金融业务等。

报告期至今，公司交易性金融资产均为保本浮动收益的结构性存款。其中，报告期至上市前的具体情况如下：

银行名称	管理类型	起息日	到期日	预期收益率 (%)	金额 (万元)
民生银行	结构性存款	2018-6-6	2018-9-6	4.55	2,500
民生银行	结构性存款	2018-9-7	2018-12-7	4.10	2,000

上市后至今的具体情况如下：

银行名称	管理类型	起息日	到期日	预期收益率 (%)	金额 (万元)
招商银行	结构性存款	2020-11-4	2021-2-4	1.35/2.78/3.44	5,000
上海银行	结构性存款	2020-11-5	2021-5-12	1.00/3.10/3.20	6,000
杭州银行	结构性存款	2020-11-13	2021-5-13	1.75/3.30/3.50	6,000
中国银行	结构性存款	2020-11-13	2021-2-19	1.50/3.50	2,000
杭州银行	结构性存款	2020-11-20	2021-5-20	1.75-3.55	2,000
招商银行	结构性存款	2021-2-8	2021-5-10	1.35/2.85/3.28	3,000
中国银行	结构性存款	2021-2-22	2021-4-14	1.48-3.3259	1,050
中国银行	结构性存款	2021-2-22	2021-4-13	1.50-3.3176	950
上海银行	结构性存款	2021-5-18	2021-7-19	1.0/3.0/3.1	4,000
上海银行	结构性存款	2021-5-18	2021-8-16	1.0/3.0/3.1	2,000
杭州银行	结构性存款	2021-5-19	2021-8-19	1.50/3.30/3.50	5,000
招商银行	结构性存款	2021-6-30	2021-7-7	1.60/3.10/3.30	2,000
上海银行	结构性存款	2021-7-22	2021-9-22	1.0/2.9/3.0	2,000
杭州银行	结构性存款	2021-8-23	2021-11-23	1.50/3.20/3.40	4,000
杭州银行	结构性存款	2021-8-30	2021-11-30	1.50/3.25/3.45	1,000

公司购买的结构性存款为保本浮动型产品，具有期限短、安全性较高、收益波动小的特点，系公司为了提高资金（包括闲置募集资金）使用效率进行的现金管理，不属于收益风险波动大且风险较高的金融产品，并非为获取投资收益而开展的财务性投资。故报告期至今，公司不存在《上海证券交易所科创板上市公司证券发行上市审核问答》中规定的财务性投资。

2、类金融业务

报告期至今，公司不存在实施或拟实施的融资租赁、商业保理和小贷业务等类金融业务。

综上所述，报告期至今，公司不存在实施或拟实施的财务性投资及类金融业务。

二、最近一期末是否持有金额较大、期限较长的财务性投资；本次董事会前6个月内发行人新投入和拟投入的财务性投资金额，相关财务性投资是否已从本次募集资金总额中扣除

（一）最近一期末是否持有金额较大、期限较长的财务性投资

截至2021年9月30日，公司未持有金额较大、期限较长的财务性投资。公司主要资产情况如下：

1、交易性金融资产

截至2021年9月30日，公司合并财务报表中的交易性金融资产金额为5,016.09万元，系期末未到期的结构性存款等现金管理产品投资（包括结构性存款本金5,000.00万元和公允价值变动损益16.09万元）。公司购买的理财产品具体情况详见本问题回复“一、报告期至今，公司实施或拟实施的财务性投资及类金融业务的具体情况”之“（二）报告期至今，公司实施或拟实施的财务性投资及类金融业务的具体情况”之“1、财务性投资”。上述理财产品不构成财务性投资。

2、其他应收款

截至2021年9月30日，公司合并财务报表中的其他应收款金额为211.72万元，主要为应收各类押金、保证金和员工备用金借款，不涉及财务性投资。

3、其他流动资产

截至2021年9月30日，公司合并财务报表中的其他流动资产金额为233.43

万元，主要为增值税留底扣额和待认证进项税额，不涉及财务性投资。

4、其他权益工具投资

截至 2021 年 9 月 30 日，公司合并报表不存在其他权益工具投资。

5、长期股权投资

截至 2021 年 9 月 30 日，公司合并报表不存在长期股权投资。

6、其他非流动金融资产

截至 2021 年 9 月 30 日，公司合并报表不存在其他非流动金融资产。

综上所述，发行人最近一期末不存在持有金额较大、期限较长的财务性投资的情形。

(二) 本次董事会前 6 个月内发行人新投入和拟投入的财务性投资金额，相关财务性投资是否已从本次募集资金总额中扣除

本次向不特定对象发行可转换公司债券的董事会于 2021 年 6 月 28 日召开。本次董事会前六个月起至本回复出具日，公司不存在实施或拟实施财务性投资（包括类金融投资）的情况，具体分析如下：

1、类金融

自本次发行相关董事会决议日前六个月至本回复出具日，发行人不存在融资租赁、商业保理和小贷业务等类金融业务情形。

2、投资产业基金、并购基金

自本次发行相关董事会决议日前六个月至本回复出具日，发行人不存在投资产业基金、并购基金的情形。

3、拆借资金

自本次发行相关董事会决议日前六个月至本回复出具日，发行人不存在拆借资金的情形。

4、委托贷款

自本次发行相关董事会决议日前六个月至本回复出具日，发行人不存在委托贷款的情形。

5、以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资

自本次发行相关董事会决议日前六个月至本回复出具日，发行人不存在以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资的情形。

6、购买收益波动大且风险较高的金融产品

自本次发行相关董事会决议日前六个月至本回复出具日，发行人不存在购买收益波动大且风险较高的金融产品的情形。自本次发行相关董事会决议日前六个月至本回复出具日，公司购买的理财产品明细如下：

银行名称	管理类型	起息日	到期日	预期收益率 (%)	金额 (万元)
招商银行	结构性存款	2021-2-8	2021-5-10	1.35/2.85/3.28	3,000
中国银行	结构性存款	2021-2-22	2021-4-14	1.48-3.3259	1,050
中国银行	结构性存款	2021-2-22	2021-4-13	1.50-3.3176	950
上海银行	结构性存款	2021-5-18	2021-7-19	1.0/3.0/3.1	4,000
上海银行	结构性存款	2021-5-18	2021-8-16	1.0/3.0/3.1	2,000
杭州银行	结构性存款	2021-5-19	2021-8-19	1.50/3.30/3.50	5,000
招商银行	结构性存款	2021-6-30	2021-7-7	1.60/3.10/3.30	2,000
上海银行	结构性存款	2021-7-22	2021-9-22	1.0/2.9/3.0	2,000
杭州银行	结构性存款	2021-8-23	2021-11-23	1.50/3.20/3.40	4,000
杭州银行	结构性存款	2021-8-30	2021-11-30	1.50/3.25/3.45	1,000

公司持有的结构性存款为保本浮动型产品，具有期限短、安全性较高、收益波动小的特点，系公司为了提高资金（包括闲置募集资金）使用效率进行的现金管理，不属于收益风险波动大且风险较高的金融产品，并非为获取投资收益而开展的财务性投资。

7、非金融企业投资金融业务

自本次发行相关董事会决议日前六个月至本回复出具日，发行人不存在作为非金融企业投资金融业务的情形。

8、拟实施的财务性投资的具体情况

自本次发行相关董事会决议日前六个月至本回复出具日，发行人不存在拟实施财务性投资的相关安排。

综上所述，自本次发行相关董事会决议日前六个月至本回复出具日，发行人不存在实施或拟实施财务性投资（包括类金融投资）的情形。因此，不存在需要从本次募集资金总额中扣除相关财务性投资金额的情形。

【申报会计师核查情况】

一、核查程序

申报会计师履行了以下核查程序：

(1) 查阅发行人 2020 年度及 2021 年度至今董事会决议、信息披露公告文件，并向公司管理层询问了解自本次发行相关董事会决议日(2021 年 6 月 28 日)前六个月起至今，以及截至 2021 年 9 月 30 日，公司是否实施或拟实施《科创板上市公司证券发行上市审核问答》所规定的财务性投资；

(2) 检查发行人报告期至今的财务报表、总账及交易性金融资产等科目的科目明细账，其中 2018-2020 年度财务报表已经审计，2021 年至今的财务报表未经审计，检查是否存在《科创板上市公司证券发行上市审核问答》所规定的财务性投资；

(3) 获取发行人银行账户开立清单；查阅发行人报告期至今所持有的理财产品的说明书、购买理财产品的银行回单等，检查是否存在《科创板上市公司证券发行上市审核问答》所规定的财务性投资。

二、核查意见

经核查，申报会计师认为：

(1) 报告期至今，公司不存在实施或拟实施财务性投资及类金融业务的情况；

(2) 发行人最近一期末不存在持有金额较大、期限较长的财务性投资的情形；自本次发行相关董事会决议日前六个月起至本回复出具之日，发行人不存在实施或拟实施财务性投资（包括类金融投资）的情形。

问题 8、关于存货

报告期各期末，公司存货规模较大，账面价值分别为 7,904.07 万元、9,696.49 万元、10,094.03 万元及 11,889.62 万元，占同期末公司资产总额的比例分别为 21.69%、24.83%、11.69%及 13.44%。此外，发行人存货周转率远低于同行业可比公司。

请发行人说明：(1) 结合存货跌价准备的确定过程、存货的库龄情况，分析发行人存货跌价准备计提的充分性；(2) 结合存货周转率低于同行业可比公司的

情况，补充相关风险提示。

请申报会计师核查并发表明确意见。

回复：

【说明与分析】

一、结合存货跌价准备的确定过程、存货的库龄情况，分析发行人存货跌价准备计提的充分性。

公司的存货跌价准备计提政策为：按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货跌价准备。公司根据行业的特点，在中期期末或年度终了，依据存货盘点的结果，分类按照存货的库龄和销售（使用）情况计提存货跌价准备。以前减记存货价值的影响因素已经消失的，减记的金额予以恢复，并在原已计提的存货跌价准备金额内转回，转回的金额计入当期损益。

公司管理层在测算可变现净值时，充分考虑了存货库龄、库存商品的可销售性以及原材料的可使用性，建立了与存货跌价准备计提比例相关的模型，具体如下：

库存商品				
计提比例	2 年以内	2-3 年	3-4 年	4 年以上
正常销售	0%	0%	0%	0%
近 1 年未销售	0%	10%	20%	30%
近 2 年未销售	0%	20%	30%	50%
近 3 年未销售	不适用	30%	50%	100%
原材料、包装物及低值易耗品				
计提比例	2 年以内	2-3 年	3-4 年	4 年以上
正常使用	0%	0%	0%	0%
近 1 年未使用	0%	10%	20%	30%
近 2 年未使用	0%	20%	30%	50%
近 3 年未使用	不适用	30%	50%	100%

报告期各期末，公司存货库龄情况如下：

单位：万元

项目	2021年9月30日		2020年12月31日	
	账面余额	占比	账面余额	占比
1年以内	9,679.56	63.41%	5,389.30	49.76%
1-2年	1,822.15	11.94%	2,167.95	20.02%
2-3年	1,373.64	8.99%	1,312.54	12.12%
3-4年	769.07	5.04%	519.66	4.80%
4年以上	1,620.98	10.62%	1,440.12	13.30%
存货合计	15,265.40	100.00%	10,829.57	100.00%
项目	2019年12月31日		2018年12月31日	
	账面余额	占比	账面余额	占比
1年以内	5,806.71	56.28%	5,149.31	61.67%
1-2年	1,995.87	19.34%	1,035.18	12.40%
2-3年	740.86	7.18%	774.66	9.28%
3-4年	605.21	5.87%	946.36	11.33%
4年以上	1,169.57	11.33%	444.89	5.33%
存货合计	10,318.21	100.00%	8,350.39	100.00%

报告期各期末，库龄三年以上存货余额占比分别为 16.66%、17.20%、18.10% 和 15.66%，主要与公司行业特定经营模式相关：一方面，公司采用电商销售模式，为了能够快速、及时地满足消费者需求，保证产品的供应充足性、物流时效性，对部分库存商品进行常规备货；另一方面，公司产品具有小批量、多规格的特点，部分小众试剂存在因科研热点变动而销售周期相对较长的情形。

根据前述模型，结合公司存货库龄、库存商品的可销售性以及原材料的可使用性，报告期各期末，公司各类存货跌价准备计提情况如下：

单位：万元

项目	2021-09-30		2020-12-31	
	账面余额	存货跌价准备	账面余额	存货跌价准备
原材料	3,619.26	116.58	2,317.02	166.99
库存商品	11,043.36	558.49	8,197.45	563.13
发出商品	58.08	-	87.50	-
包装物	378.42	7.88	171.36	4.15
低值易耗品	166.28	2.34	56.22	1.28
合计	15,265.40	685.29	10,829.57	735.54
项目	2019-12-31		2018-12-31	
	账面余额	存货跌价准备	账面余额	存货跌价准备
原材料	1,854.28	176.08	1,787.75	165.01
库存商品	8,234.70	441.56	6,328.58	276.10
发出商品	35.29	-	31.08	-
包装物	142.15	3.22	162.67	4.98
低值易耗品	51.79	0.85	40.32	0.23
合计	10,318.21	621.72	8,350.39	446.33

报告期内，公司与同行业可比公司存货跌价准备的计提政策对比情况如下：

单位：万元

公司	指标	2021年 6月末	2020年末	2019年末	2018年末	存货跌价准备计提政策
发行人	存货余额	13,474.92	10,829.57	10,318.21	8,350.39	按存货的成本与可变现净值孰低提取或调整存货跌价准备。公司根据行业的特点，在中期期末或年度终了，依据存货盘点的结果，分类按照存货的库龄和销售（使用）情况计提存货跌价准备。
	存货跌价准备	668.39	735.54	621.72	446.33	
	占比	4.96%	6.79%	6.03%	5.34%	
皓元医药	存货余额	26,418.64	29,160.78	18,556.17	14,510.47	资产负债表日按成本与可变现净值孰低计量，存货成本高于其可变现净值的，计提存货跌价准备，计入当期损益。其中，针对工具化合物产成品，在上述原则下于资产负债表日未发生减值迹象的前提下，再根据库龄不同比例计提存货跌价准备。
	存货跌价准备	6,783.12	6,292.64	3,556.04	2,597.43	
	占比	20.43%	21.58%	19.16%	17.90%	
药石科技	存货余额	36,388.33	31,735.69	21,436.89	15,301.07	资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，并按单个存货项目计提存货跌价准备，但对于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备。
	存货跌价准备	1,008.89	772.69	745.34	874.99	
	占比	2.77%	2.43%	3.48%	5.72%	
泰坦科技	存货余额	37,817.06	26,389.24	16,809.82	13,573.95	资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，并按单个存货项目计提存货跌价准备，但对于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备。
	存货跌价准备	214.34	214.34	90.91	117.41	
	占比	0.57%	0.81%	0.54%	0.86%	
义翘神州	存货余额	3,335.66	2,534.65	1,823.16	1,855.26	存货可变现净值是按存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。在确定存货的可变现净值时，以取得的确凿证据为基础，同时考虑持有存货的目的以及资产负债表日后事项的影响。资产负债表日，存货成本高于其可变现净值的，计提存货跌价准备。本公司通常按照单个存货项目计提存货跌价准备，存货中的通用类蛋白产品根据其历史销售数据、当期市场动态和技术进步等因素预测未来销售情况，对于超出预计销售量的部分，全额计提存货跌价准备。
	存货跌价准备	1,317.59	1,110.00	643.41	710.52	
	占比	39.50%	43.79%	35.29%	38.30%	

注：药石科技年度及 2021 年半年度报告，泰坦科技年度及 2021 年半年度报告、2017-2019 年度审计报告，皓元医药与义翘神州 2018-2020 年度审计报告及 2021 年半年度报告。由于同行业可比公司 1-9 月财务报告未披露存货跌价准备，为保持数据的可比性，公司与同行业可比公司存货跌价准备的计提政策对比情况未更新至 2021 年 9 月末。

由上表可知，报告期内，公司存货跌价准备占存货余额的比例高于药石科技、

泰坦科技，存货跌价准备的计提具有谨慎性；公司存货跌价准备占存货余额的比例低于皓元医药、义翘神州，主要原因如下：

根据皓元医药招股说明书披露，皓元医药存货跌价准备金额较大，主要为工具化合物产品计提存货跌价准备金额较大所致。皓元医药产品主要为分子砌块、工具化合物及原料药和中间体，工具化合物是其主要产品之一，2019 年销售收入占主营业务收入的占比达 40% 以上，根据工具化合物产品特点，皓元医药对该产品采用与其他产品不同的存货跌价准备计提方法，按照库龄对其计提存货跌价准备且计提比例较高，导致其存货跌价准备金额较大。与皓元医药相比，公司科研试剂品种覆盖范围更广、品种更为多样，包括工具化合物在内的单一品种占比较低，因此公司未根据产品类别不同采用差异化的存货跌价准备计提方法，对于全部存货均综合考虑存货的库龄和销售（使用）情况计提存货跌价准备。

义翘神州存货规模较小，截至 2021 年 9 月末存货余额仅 2,595.99 万元，主要系义翘神州的产品主要为重组蛋白（包括通用类重组蛋白和非通用类重组蛋白）、抗体、基因产品，其中非通用类重组蛋白、抗体和基因产品由于未来销售量预测难度大，当期生产成本直接结转至损益，不作存货结存；义翘神州唯一作为存货结存的是通用类重组蛋白。根据其招股说明书披露，义翘神州根据通用类蛋白产品的历史销售数据、当期市场动态和技术进步等因素预测未来销售情况，对于超出预计销售量的部分，全额计提存货跌价准备，由于该类试剂行业研发热点变化较快，义翘神州对于通用类重组蛋白尽可能谨慎地预计未来可售量，故各期末其存货跌价准备金额较大，占比较高。

综上所述，公司充分考虑了存货产品库龄、产品市场的销售情况以及原材料的可使用性，计提了存货跌价准备；存货跌价准备计提政策、计提比例与可比公司不存在重大差异，存货跌价准备计提充分、合理。

二、结合存货周转率低于同行业可比公司的情况，补充相关风险提示。

报告期内，公司与同行业可比公司存货周转率比较情况如下：

单位：次

公司名称	2021年1-9月	2020年度	2019年度	2018年度
皓元医药	1.52	1.45	1.30	1.37
药石科技	1.74	2.15	1.83	1.54
泰坦科技	4.22	5.08	5.77	5.90
义翘神州	2.69	3.82	2.49	2.44
平均值	2.54	3.13	2.85	2.82
阿拉丁	0.78	0.93	0.70	0.69

数据来源：药石科技年度及2021年三季度报告，泰坦科技年度及2021年三季度报告、2017-2019年度审计报告，皓元医药与义翘神州2018-2020年度审计报告及2021年三季度报告；2021年1-9月存货周转率已作年化处理。

就公司存货周转率低于同行业可比公司的情况，公司在募集说明书之“第三节风险因素”之“六、财务风险”之“（三）存货跌价及周转较慢的风险”中补充披露如下：

“2018年末、2019年末、2020年末及2021年9月末，公司存货的账面价值分别为7,904.07万元、9,696.49万元、10,094.03万元及14,580.11万元，占同期末公司资产总额的比例分别为21.69%、24.83%、11.69%及16.26%。报告期内，公司存货周转率分别为0.69次、0.70次、0.93次和0.78次，低于同行业可比公司平均水平，存货周转速度较慢。随着公司业务规模的不断扩大，存货也会随之上升。较大规模的存货将占用公司营运资金，影响经营性现金流，增加财务风险。

此外，公司目前主要通过线上渠道销售，根据下游客户的需要及国内外试剂品种发展方向不断添加新产品，对于销量较好的产品配备安全库存量以保证销售的及时性。面对科研试剂行业日趋激烈的竞争格局，如果未来出现由于公司未能及时、准确把握下游行业变化或其他无法事先预知的原因导致存货长期无法顺利实现销售、存货价格迅速下跌、长库龄产品滞销，将导致存货跌价风险，对公司经营业绩及经营现金流产生不利影响。”

【申报会计师核查意见】**一、核查程序**

会计师履行了以下核查程序：

(1) 询问发行人财务负责人，了解发行人存货跌价准备的计提政策及内控管理流程；

(2) 查阅了发行人 2018-2020 年度经审计的财务报告和未经审计的 2021 年三季度报告；

(3) 获取发行人各期末库存明细及对应库龄，复核各期末存货库龄及存货跌价准备计提金额；

(4) 查询发行人同行业可比公司披露存货跌价准备的计提政策，分析发行人存货跌价准备计提的充分、合理性。

二、核查结论

(1) 发行人充分考虑了存货产品库龄、产品市场的销售情况以及原材料的可使用性，存货跌价准备计提充分、合理；

(2) 就存货周转率低于同行业可比公司的情况，发行人已补充相关风险提示。

专此说明，请予察核。

大华会计师事务所(特殊普通合伙)



中国注册会计师：

刘万富

中国注册会计师：

宋德栩

二〇二一年十一月八日



营业执照

统一社会信用代码

91110108590676050Q



扫描二维码登录
“国家企业信用
信息公示系统”
了解更多登记、
备案、许可、监
管信息

(副本)(7-1)



名称 大华会计师事务所(普通合伙)

类型 特殊普通合伙企业

执行事务合伙人 梁春,杨雄

成立日期 2012年02月09日

合伙期限 2012年02月09日至 长期

主要经营场所 北京市海淀区西四环中路16号院7号楼1101

审查企业会计报表,出具审计报告;验证企业资本,出具验资报告;办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务,出具有关报告;基本建设年度财务决算审计;代理记账;会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训;法律、法规规定的其他业务;无(市场主体依法自主选择经营项目,开展经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动;不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

此件仅用于业务报告专用,复印无效。



登记机关

2021年02月04日



会计师事务所

执业证书



名称：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

首席合伙人：梁春

主任会计师：

经营场所：北京市海淀区西四环中路16号院7号楼12层

组织形式：特殊普通合伙

执业证书编号：11010148

批准执业文号：京财会许可[2011]0101号

批准执业日期：2011年11月03日

证书序号：0000093

说明

- 1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批，准予执行注册会计师法定业务的凭证。
- 2、《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出借、转让。
- 4、会计师事务所终止或执业许可注销的，应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。

此件仅用于业务报告专用，复印无效。



发证机关：北京市财政局

二〇一七年十一月七日

中华人民共和国财政部制



证书编号: 420501990686
 No. of Certificate
 上海市注册会计师协会
 Shanghai Institute of CPAs 1993
 发证日期: 2020年12月20日
 Date of Issuance

年度检验登记
 Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
 This certificate is valid for another year after this renewal.



姓名: 刘万强
 Full name
 性别: 男
 Sex
 出生日期: 1964-11-28
 Date of birth
 工作单位: 瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)上海分所
 Working unit
 身份证号码: 420400841126112611
 Identity card No.



注册会计师工作单位变更事项登记
 Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
 Agree the holder to be transferred from

原单位
 瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)上海分所
 CPA

同意调入
 Agree the holder to be transferred to

新单位
 瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)上海分所
 CPA



本证书经检验合格，继续有效一年。
 This certificate is valid for another year after this renewal.



刘万强(420501990686)
 您已通过2021年年检
 上海市注册会计师协会
 2020年10月31日

注册会计师工作单位变更事项登记
 Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
 Agree the holder to be transferred from

原单位
 瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)上海分所
 CPA

同意调入
 Agree the holder to be transferred to

新单位
 瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)上海分所
 CPA

本证书经检验合格，继续有效一年。
 This certificate is valid for another year after this renewal.



刘万强(420501990686)
 您已通过2021年年检
 上海市注册会计师协会
 2021年10月30日



证书编号: 110101301575
 No. of Certificate
 发证机构: 上海市注册会计师协会
 Address of Issuing Office
 发证日期: 2018 年 02 月 29 日
 Date of Issue

年度检验登记
 Annual Renewal Registration

本证书已经过期, 继续有效一年。
 This certificate is valid for another year after this expiry date.



宋德耀 110101301575
 您已通过2019年年检
 上海市注册会计师协会
 2019年05月31日



姓名: 宋德耀
 Full name
 性别: 男
 Sex
 出生日期: 1974-03-07
 Date of birth
 工作单位: 瑞华会计师事务所(特殊普通合伙)
 Working unit
 身份证号码: 360203197403071616
 Identity card No.



注册会计师工作单位变更事项登记
 Registration of the Change of Working Unit by a CPA

原单位
 Former Unit
 瑞华上海分所
 Ruihua Shanghai Branch
 注册会计师
 CPA

同意收入
 Agree the income or retention in



同意收入
 Agree the income or retention in



注册会计师工作单位变更事项登记
 Registration of the Change of Working Unit by a CPA

原单位
 Former Unit
 瑞华上海分所
 Ruihua Shanghai Branch
 注册会计师
 CPA

同意收入
 Agree the income or retention in



宋德耀 110101301575
 您已通过2020年年检
 上海市注册会计师协会
 2020年08月31日



宋德耀 110101301575
 您已通过2021年年检
 上海市注册会计师协会
 2021年10月30日